[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2014
ACRESCENTA PARÁGRAFO 7º AO ARTIGO 187 DA LEI Nº 2131 DE 26 DE SETEMBRO DE 1991 (CÓDIGO DE POSTURA).
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”:

Art. 1º Acrescenta Parágrafo 7º ao Artigo 187 da Lei nº 2131 de 26 de setembro de 1991 (Código de Postura do Município), com a seguinte redação:
“§ 4º - O piso guia deve ser obrigatoriamente utilizado no passeio público, bem como onde não haja guia de balizamento ou esta não seja contínua (tais como: galerias recuadas com pilares na frente, arame farpado no limite do lote, lixeiras sobre o passeio, recuos sem muro, estacionamento de veículos no recuo, etc); deverá ter a cor vermelha para o contraste ser percebido por pessoas de baixa visão, sendo que o piso adjacente não deve ter textura para não causar confusão com os pisos táteis e todos devem ser antiderrapantes”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, 28 de abril de 2014.

Paulo Henrique Ignácio Pereira
Paulo Bola

VEREADOR – Líder do PTB
JUSTIFICATIVA

A propositura “ACRESCENTA PARÁGRAFO 4º AO ARTIGO 187 DA LEI Nº 2131 DE 26 DE SETEMBRO DE 1991 (CÓDIGO DE POSTURA)”.
O objetivo é que o passeio público a ser construído no Município ofereça condições de acessibilidade às pessoas com deficiência visual quando transitam pela cidade, pois a forma tátil disposta ao longo da “calçada” fronteiriça dos imóveis permitirá segurança.
 A iniciativa decorre do fato de que se tem tornado frequente pedido de  adaptação das áreas públicas às necessidades de quem realmente precisa. Para obter o direito de usufruir desses espaços, a pessoa com deficiência visual tem que contar com normas públicas, caso contrário não há conscientização.
Conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovar a presente Proposição, que visa a auxiliar no atendimento aos direitos das pessoas com deficiência visual, preconizados pela Lei infra constitucional e pela Constituição Federal, para que seja aprovada a presente propositura.
Bebedouro, 28 de abril de 2014.
Paulo Henrique Ignácio Pereira
Paulo Bola
VEREADOR
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200